& GGRD

DE LA REPUBLICA DOMINICANA

Informe Definitivo Contentivo de la Evaluacion de las Ofertas Técnicas y Credenciales
(“Sobre A”)

Auditoria a la Gestion Financiera Anual (Estados Financieros y de Ejecucion Presupuestaria), de la
Camara de Cuentas de la Republica, correspondiente a los periodos 2020-2021.

Proceso de Comparacién de Precios CAMARA CUENTAS-CCC-CP-2021-0003

En la ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicana,
el dia veintid6s (22) del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021), se reunié la Comision
de Peritos Evaluadores estatuida por el Comité che Compras y Contrataciones de la Camara de
Cuentas de la Repiblica integrada por los sefiores: Betionny Soriano, Sergio Alejandro Miniel Aquino
y Silfrido Ogando Jimenez quienes fueron designados mediante el Acta n® CCRD-CCC-2021-003 de
fecha veintiséis (26) del mes de octubre del afio dos mil veintiuno (2021), a los fines de evaluar las
documentaciones presentadas en las ofertas del Sobre “A”, del proceso de Comparacion de Precios
Ref. No.: CAMARA CUENTAS-CCC-CP-2021-0003 para la “Auditoria a la Gestién Financiera
Anual (Estados Financieros y de Ejecucion Presupuestaria), de la Cimara de Cuentas de la Republica,
correspondiente a los periodos 2020-2021”.

VISTA: La Ley No. 340-06 sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras v
Concesiones, promulgada en fecha seis (6) del mes de diciembre del afio dos mil seis (2000).

VISTO: El Decreto No. 543-12 que aprueba el Re lamento de aplicacion de la Ley No. 340- 06,
modificada por la Ley No. 449-06, emitido en fecha seis (6) del mes de septiembre del afio dos mil
doce (2012).

VISTAS: Las demis Resoluciones, Normas y Politicas emitidas por la Direccion General de &
Contrataciones Publicas (DGCP), en su calidad de Organo Rector del Sistema Nacional de [};\
Contrataciones Publicas.

VISTO: Los Términos de Referencia para el proceso de Comparacion de Precios Ref. No.:
CAMARA CUENTAS-CCC-CP-2021-0003, referente a la “Auditoria a la Gestiéon Financiera Anual
(Estados Financieros y de Ejecucion Presupuestaria), de la Cimara de Cuentas de la Republica,
correspondiente a los periodos 2020-2021”.

VISTA: La Convocatoria para el procedimiento de Comparacion de Precios Ref. No.: CAMAR.
CUENTAS-CCC-CP-2021-0003, de fecha dos (2) del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno
(2021), referente a la “Auditoria a la Gestion Financiera Anual (Estados Financieros y de Ejecucion
Presupuestaria), de la Cimara de Cuentas de la Republica, correspondiente a los periodos 2020-2021"".

VISTO: El Registro de Participantes de fecha martes once (11) de noviembre del ano dos mil

veintiuno (2021), que recoge el listado de Oferentes/ Proponentes que presentaron sus propuestas

para participar en el proceso de Comparacién de Precios Ref, No.: CAMARA CUENTAS-CCC-CP-
2021-0003.

POR CUANTO: Que en fecha veintiséis (26) de septiembre del afio dos mil veintiuno (2021), cl
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Comité de Compras y Contrataciones de la Cimara de Cuentas de la Republica, mediante Acta de
conformidad a lo dispuesto en el articulo nim. 36, parrafo I, del Reglamento No. 543-12, designé en
calidad de peritos evaluadores, a los sefores: Betionny Soriano, Sergio Alejandro Miniel Aquino v
Silfrido Ogando Jimenez quienes tendrin a su cargo las evaluaciones de las propuestas técnicas
presentadas por los distintos oferentes, bajo los criterios establecidos en los Términos de Referencia.

POR CUANTO: En fecha dos (2) de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021), la Camara de
Cuentas de la Republica realizé a través del Portal Institucional y del Transaccional de la Direcciéon
General de Contrataciones Publicas (DGCP), la convocatoria a participar en el proceso de
Comparacion de Precios Ref. No.: CAMARA CUENTAS-CCC-CP-2021-0003, para la “Auditoria a
la Gestion Financiera Anual (Estados Financieros y de Ejecucion Presupuestaria), de la Camara de
Cuentas de la Republica, correspondiente a los periodos 2020-2021”, en virtud de las disposiciones
del articulo No. 30, literal ¢) del Reglamento No. 543-12

PRIMERO: Que en fecha once (11) de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021), hasta la 1:00
p-m., fue recibida las Ofertas Técnicas “Sobre A” y Ofertas Econémicas “Sobre B”, conforme fuc
establecido en los Términos de Referencia del proceso de Comparacién de Precios Ref. No.:
CAMARA CUENTAS-CCC-CP-2021-0003, para la “Auditoria a la Gestién Financiera Anual
(Estados Financieros y de Ejecucién Presupuestaria), de la Camara de Cuentas de la Republica,
correspondiente a los periodos 2020-2021”, verificandose que fueron presentadas cuatro (4) oferta
en formato digital, conforme a lo solicitado en los Términos de Referencia, por el
oferente/proponente que se detalla a continuacién:

No. DATOS

CAMPUSANO & ASOCIADOS, S.R.L.
1 Empresa constituida bajo las leyes de la Republica Dominicana, con Registro Nacional
de Contribuyente (RNC) nimero 101-56287-2

MEJIA LORA & ASOCIADOS, S.R.L.
2 Empresa constituida bajo las leyes de la Repuiblica Dominicana, con Registro Nacional
de Contribuyente (RNC) nimero 101-54975-2

KPMG DOMINICANA, S.A.
3 Empresa constituida bajo las leyes de la Repiblica Dominicana, con Registro Nacional
de Contribuyente (RNC) nimero 101-02591-3

GUZMAN TAPIA PKF, S.R.L.
4 Empresa constituida bajo las leyes de la Repiiblica Dominicana, con Registro Nacional
de Contribuyente (RNC) nimero 131-02392-4

TERCERO: Que los peritos actuantes, procedimos a la verificacion definitiva de los requisitos dc
seleccion Cumple/No Cumple y puntaje, seialados en los Términos de Referencia, acto seguido,
iniciamos el estudio de las ofertas presentadas, por los siguientes oferentes:
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CAMPUSANO & ASOCIADOS, S.R.L.

Formulario de Evaluacién Legal

CUMPLE /
NO. DOCUMENTO REQUERIDO NO CUMPLE |
1 Formulario de Presentacion de Oferta. (SNCC.F.034), indicando el Cuianle
’ mantenimiento de la oferta (No podra ser menor a 60 dias). P
Formulario de Informacion sobre el Oferente. (SNCC.F.042) Cumple
Registro de Proveedores del Estado (RPE). Cumple
Registro Mercantil vigente y Documentos relativo al composicién de la
4. | empresa accionaria de la empresa, ltima asamblea general de accionista con Cumple
su lista de concurrentes.
Certificacion Original de DGII vigente. Cumple
6. | Certificacién Original de TSS vigente. Cumple
Copia de la cédula de identidad y electoral del representante autorizado o de
7. : o Cumple
la persona con calidad para suscribir contratos.
Declaracion Jurada de estar habilitado para contratar con el Sector Publicos
8. | (segin lo establecido en el Articulo 14 de la Ley No. 340-06 sobre Compras Cumple
y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones).
ME]JIA LORA & ASOCIADOS, S.R.L.
Formulario de Evaluacién Legal
CUMPLE /
NO. DOCUMENTO REQUERIDO NO CUMPLE
1 Formulario de Presentacion de Oferta. (SNCC.F.034), indicando el il
’ mantenimiento de la oferta (No podra ser menor a 60 dias). B
Formulario de Informacion sobre el Oferente. (SNCC.F.042) Cumple
Registro de Proveedores del Estado (RPE). Cumple
Registro Mercantil vigente y Documentos relativo al composicion de la
4. | empresa accionaria de la empresa, iltima asamblea general de accionista con Cumple
su lista de concurrentes.
Certificacién Original de DGII vigente. Cumple
Certificacion Original de TSS vigente. Cumple
Copia de la cédula de identidad y electoral del representante autorizado o de
7. I . - Cumple
a persona con calidad para suscribir contratos.
Declaracion Jurada de estar habilitado para contratar con el Sector Puablicos
8. | (segun lo establecido en el Articulo 14 de la Ley No. 340-06 sobre Compras Cumple
y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones).
KPMG DOMINICANA, S.A.
Formulario de Evaluacién Legal
CUMPLE /
NO.
DOCUMENTO REQUERIDO NO CUMPLE
Formulario de Presentacion de Oferta. (SNCC.F.034), indicando el
1. Cumple

mantenimiento de la oferta (No podra ser menor a 60 dias).
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Formulario de Informacion sobre el Oferente. (SNCC.F.042) Cumple ]
Registro de Proveedores del Estado (RPE). Cumple
Registro Mercantil vigente y Documentos relativo al composicién de la

4. | empresa accionaria de la empresa, ultima asamblea general de accionista con Cumple
su lista de concurrentes.

5. | Certificacién Original de DGII vigente. Cumple

6. | Certificacién Original de TSS vigente. Cumple
Copia de la cédula de identidad y electoral del representante autorizado o de

7. : g Cumple
la persona con calidad para suscribir contratos.
Declaracion Jurada de estar habilitado para contratar con el Sector Publicos

8. | (segun lo establecido en el Articulo 14 de la Ley No. 340-06 sobre Compras Cumple
v Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones). ]

GUZMAN TAPIA PKF, S.R.L.
Formulario de Evaluacién Legal
CUMPLE /
NO. DOCUMENTO REQUERIDO NO CUMPLE
1 Formulario de Presentacion de Oferta. (SNCC.F.034), indicando el Criio
? mantenimiento de la oferta (No podra ser menor a 60 dias). ump

Formulario de Informacion sobre el Oferente. (SNCC.F.042) Cumple
Registro de Proveedores del Estado (RPE). Cumple
Registro Mercantil vigente y Documentos relativo al composicion de la No Cumple, no

4. | empresa accionaria de la empresa, Gltima asamblea general de accionista con presento el acta
su lista de concurrentes. de asamblea
Certificacion Original de DGII vigente. Cumple
Certificacion Original de TSS vigente. Cumple
Copia de la cédula de identidad y electoral del representante autorizado o de

7. 5 o Cumple
la persona con calidad para suscribir contratos.
Declaracién Jurada de estar habilitado para contratar con el Sector Publicos

8. | (segin lo establecido en el Articulo 14 de la Ley No. 340-06 sobre Compras Cumple
v Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones).

SEXTO: Que los peritos procedieron a revisar toda la documentacion para establecer la puntuacién,
donde se comprobé el no cumplimiento del oferente: HLB AUDITORES & CONSULTORES,
S.R.L., con respecto al puntaje minimo requerido en los Términos de Referencia, la cual se detalla a
continuacion.

CAMPUSANO & ASOCIADOS, S.R.L.

Formulario de Evaluacién Técnica

PUNTACION |CALIFICACION
CRITERIOS O ASPECTOS A EVALUAR MAXIMA OBTENIDA
1 | EXPERIENCIA Y COMPETENCIA PROFESIONAL 23 21
11 Que la firma este dentro del listado de firmas de auditoria externa 3 3
| hébiles en el registro control del ICPARD.
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Conformacion de la estructura de la firma, para cada nivel indicar
1.2 | la cantidad de miembros y la cantidad de afios en esos niveles 7 5
dentro de la firma.
13 Cantidad de trabajos realizado en el dltimo afio. Se requiere un 5 5
" | minimo de cinco (5). ) )
14 Socio a cargo, Director y/o Gerente a cargo de la auditoria sea 5 5
" | Contador con mais de diez (10) afios de experiencia. i
1.5 | Que su cartera posea clientes gubernamentales 3 3
2 | RECURSOS HUMANOS 20 10
2.1 | Poscer cuatro (4) o mas socios de auditoria 4 0
22 Cantdad de Socios con experiencia en auditoria de Estados 5 %
" | Financieros y Ejecucién Presupuestaria. B
23 Cantidad de Socios con experiencia en auditorias 4 5
" | gubernamentales "
Conformacion del equipo que se asignara para la realizacion del
2.4 trabajo de auditorfa, indicar tiempo de experiencia de cada - 6
" | personal, indicar disponibilidad inmediata del personal para iniciar
los trabajos en caso de que resultare adjudicado.
3 |RECURSOS TECNOLOGICOS Y MEDIOS FISICOS 10 8
31 Poscer herramientas (software de auditoria) para la ejecucion y & -
" | documentacion del trabajo 2 °
32 Presentacién de Plan de Trabajo y programa de ejecucion del - 3
"~ | encargo solicitado en estos Términos de Referencia. >
4 |OTROS ASPECTOS 17 16
41 Prcsen.mc_ién, contenido y nivel de cumplimiento con los 5 5
requerimientos.
42 Disponibilidad de tiempo y personal para el inicio de los trabajos 5 5
"~ | contratados de manera presencial’. )
43 Tiempo de entrega de informes preliminares y final no mayor a - 6
™ | tres (3) meses
Observaciones:
VALORACION FINAL:
55 Puntos
CUMPLE
KPMG DOMINICANA, S.A.
Formulario de Evaluacién Técnica
PUNTACION | CALIFICACION
CRITERIOS O ASPECTOS A EVALUAR MAXIMA OBTENIDA
1 |EXPERIENCIA Y COMPETENCIA PROFESIONAL 23 21
11 Que la firma este dentro del listado de firmas de auditoria externa 3 3
habiles en el registro control del ICPARD.
Conformacion de la estructura de la firma, para cada nivel indicar
1.2 | la cantidad de miembros y la cantidad de afios en esos niveles 7 5
dentro de la firma.
13 Cantidad de trabajos realizado en el dltimo afo. Se requiere un . =
| minimo de cinco (5). ? .
14 Socio a cargo, Director y/o Gerente a cargo de la auditoria sea 5 5
Contador con mas de diez (10) anos de experiencia. )
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1.5

tres (3) meses

Que su cartera posea clientes gubernamentales 3 3
2 |RECURSOS HUMANOS 20 17
2.1 | Poseer cuatro (4) o mas socios de auditoria 4 4
29 Cantidad de Socios con experiencia en auditoria de Estados 5 5
" | Financieros y Ejecucién Presupuestaria.
Cantidad de Socios con experiencia en auditorias ; ,
2.3 4 4
gubernamentales
Conformacién del equipo que se asignara para la realizacion del
trabajo de auditoria, indicar tiempo de experiencia de cada v
24 - . i ol g L 7 4
personal, indicar disponibilidad inmediata del personal para iniciar
los trabajos en caso de que resultare adjudicado.
3 | RECURSOS TECNOLOGICOS Y MEDIOS FISICOS 10 10
Poseer herramientas (software de auditoria) para la ejecucion y
3.1 . ; 5 5
documentacion del trabajo
Presentacion de Plan de Trabajo y programa de ejecucion del 5 -
3.2 i s : 5 5
encargo solicitado en estos Términos de Referencia.
4 | OTROS ASPECTOS 17 5
41 Presentacion, contenido y nivel de cumplimiento con los 5 5
" | requerimientos.
42 Disponibilidad de tiempo y personal para el inicio de los trabajos 5 0
" | contratados de manera presencial’.
43 Tiempo de entrega de informes preliminares y final no mayor a - 0

Observaciones: El cronograma de ejecucion de los trabajos estd elaborado para iniciar en marzo 2022, por lo
que no cumple con los criterios de disponibilidad y con el numeral 43 de los Términos de Referencia.

VALORACION FINAL:
53 Puntos
NO CUMPLE

MEJIA LORA & ASOCIADOS, S.A.

Formulario de Evaluacién Técnica

gubernamentales

PUNTACION |CALIFICACION
CRITERIOS O ASPECTOS A EVALUAR MAXIMA OBTENIDA
1 | EXPERIENCIA Y COMPETENCIA PROFESIONAL 23 21
11 Que la firma este dentro del listado de firmas de auditoria externa 3 3
| habiles en el registro control del ICPARD.
Conformacion de la estructura de la firma, para cada nivel indicar
L2 |la cantidad de miembros y la cantidad de afios en esos niveles 7 5
dentro de la firma.
13 Cantidad de trabajos realizado en el dltimo afio. Se requiere un - -
™| minimo de cinco (5). > z
1.4 Socio a cargo, Director y/o Gerente a cargo de la auditoria sea 5 5
" | Contador con mas de diez (10) anos de experiencia. )
L5 | Que su cartera posea clientes gubernamentales 3 3
2 | RECURSOS HUMANOS 20 12
2.1 | Poscer cuatro (4) o mis socios de auditoria 4 +
22 Cantidad de Socios con experiencia en auditoria de Estados 5 5
" | Financieros y Ejecucion Presupuestaria. B
23 Cantidad de Socios con experiencia en auditorias 4 5
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Conformaci6n del equipo que se asignara para la realizacién del
24 trabajo de auditoria, indicar tiempo de experiencia de cada - 4
" | personal, indicar disponibilidad inmediata del personal para iniciar
los trabajos en caso de que resultare adjudicado.
3 |RECURSOS TECNOLOGICOS Y MEDIOS FISICOS 10 10
31 Poseer hcrm‘micnms (sofnvare de auditoria) para la ejecucion y 5 5
documentacion del trabajo
32 Presentacion de Plan de Trabajo y programa de ejecucion del 5 5
" | encargo solicitado en estos Términos de Referencia. ) i
4 |OTROS ASPECTOS 17 14
41 Presentacion, contenido y nivel de cumplimiento con los 5 5
" | requerimientos.
4. | Pisponibilidad de tiempo y per§oxlal para el inicio de los trabajos 5 5
contratados de manera presencial’. -
43 Tiempo de entrega de informes preliminares y final no mayor a - -
tres (3) meses
Observaciones:
VALORACION FINAL:
57 Puntos
CUMPLE
GUZMAN TAPIA PKF, S.R.L.
Formulario de Evaluacién Técnica
PUNTACION |CALIFICACION
CRITERIOS O ASPECTOS A EVALUAR MAXIMA OBTENIDA
1 | EXPERIENCIA Y COMPETENCIA PROFESIONAL 23 20
11 Que la firma este dentro del listado de firmas de auditoria externa 3 3
" habiles en el registro control del ICPARD. )
Conformacién de la estructura de la firma, para cada nivel indicar
1.2 | la cantidad de miembros y la cantidad de afos en esos niveles 7 -+
dentro de la firma.
13 Cantidad de trabajos realizado en el tltimo afio. Se requiere un 5 5
™ | minimo de cinco (5). i
14 Socio a cargo, Director y/o Gerente a cargo de la auditoria sea 5 5
| Contador con mis de diez (1 0) anos de experiencia.
L5 | Que su cartera posea clientes gubernamentales 3 3
2 | RECURSOS HUMANOS 20 13
2.1 | Poseer cuatro (4) o mas socios de auditoria 4 4
22 Cantidad de Socios con experiencia en auditoria de Estados 5 F
" | Financieros y Ejecucién Presupuestaria. "
23 Cantidad de Socios con experiencia en auditorias 4 "
" | gubernamentales "
Conformacion del equipo que se asignara para la realizacion del
2.4 | trabajo de auditoria, indicar tiempo de experiencia de cada - 5
" | personal, indicar disponibilidad inmediata del personal para iniciar
los trabajos en caso de que resultare adjudicado.
3 |RECURSOS TECNOLOGICOS Y MEDIOS FISICOS 10 10
3.1 | Poseer herramientas (software de auditoria) para la ejecucion y 5 5
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documentacion del trabajo
32 Presentacion de Plan de Trabajo y programa de ejecucion del = o
- - ik ; 5 5
encargo solicitado en estos Términos de Referencia.
4 | OTROS ASPECTOS 17 4
41 l’rcscn'mc'ién, contenido y nivel de cumplimiento con los 5 4
requerimientos.
4.2 Disponibilidad de tiempo y personal para el inicio de los trabajos 5 0
" | contratados de manera presencial’.
43 Tiempo de entrega de informes preliminares y final no mayor a - 0
™ | tres (3) meses

Observaciones: El cronograma de ejecucion de los trabajos esta elaborado para entregar borrador el 29 de

abril 2022, por lo que no cumple con los criterios de disponibilidad y con el numeral 43 de los Términos de
Referencia.

VALORACION FINAL:
48 Puntos
NO CUMPLE

SEPTIMO: Que en atencién al oferente/ proponente que NO cumpli6 con los aspectos técnicos
establecidos en los Términos de Referencia recomendamos inhabilitar los oferentes KPMG

DOMINICANA, S.A. y GUZMAN TAPIA PKF, S.R.L.

OCTAVO: Que en atencién al oferente/proponente que cumplieron con los aspectos técnicos
establecidos  en los Términos de Referencia recomendamos habilitar a los oferentes
CAMPUSANO & ASOCIADOS, S.R.L., MEJiA LORA & ASOCIADOS, S.R.L. y

Dado en la ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, capital de la Republica
Dominicana, en los dias veintidés (22) del mes de noviembre del afio dos mil veintiuno (2021).

Betionny Soriano Sergio Alejandre/Miniel
Perito Perfto

7

Silfrido Ogando Jimenez

Perito
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